Urma o nouă fază a ofensivei până pe
vârful Războiul, dealul Slatina și Piscul Cocoșilă,
apoi o ultimă etapă până pe un aliniament atins
printr-o pivotare în jurul stângii Armatei a II-a
române.

Ofensiva de la Mărăști începe cu Ordinul de
Luptă emis de mareșalul Averescu pe data de 8/21
iulie 1917 în care se hotăra că în următoarele două
zile, respectiv 9/22 iulie și 10/23 iulie să atace cu
tunurile satul Mărăști unde era fortificată armata
germană, iar în noaptea de 10 spre 11 iulie să fie
declanșat atacul infanteriei asupra satului.
Iată un fragment din acest ordin aflat pe zidul din
dreapta a intrării din stânga în mausoleu:

Actul comemorativ al înălţării monumentului
a fost semnat şi depus la temelia mausoleului. Iată un
fragment:
„Azi, 10 iunie 1928, asezatu-s-a piatra de temelie a
criptelor clădite de Societatea Mărăşti pe chiar câm-
pul de bătaie şi pe locul unde în zilele de 9/ 22 iulie
- 17/30 iulie 1918, s-a dat sub conducerea generalu-
lui Averescu crâncenele, glorioasele și victo-
rioasele lupte împotriva armatelor germane și s-a
străpuns frontul duşman, .......

Cat-
apeteasma, ușile împărătești și icoanele pictate pe
lemn: Iisus Hristos, Maica Domnului, Sfântul Nico-
laie, Sfântul Dimitrie, datează din 1896. În biserică
se mai afla o Evanghelie, datată 1903 și un Octoih ,
datat 1905.
Biserica din Mărăști construită în anul 1802 a fost
distrusă în dimineața zilei de 9/22 iulie 1917.
Sfințirea bisericii a avut loc pe 10 iulie 1928 sub
domnia Majestății sale regele Mihai I al României și
a Alteței sale Prințul Nicolaie. Are o icoană pictată
de Ioan Cerasin din Bârlad, datat 1894. În biserică
se află multe cărți vechi: Apostol din 1916, donat de
Toader si Panaghia Ciolan, un Evhologiu, din 1920,
Slujba Învierii din 1922, un Penticostar, din 1926.